

# आज के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 5 जुलाई 2023

STAY UP-TO-DATE WITH TODAY'S CURRENT AFFAIRS



GET THE LATEST NEWS IN HINDI AND ENGLISH  
EDUKRAZE.COM

5 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स प्राप्त करें। पीडीएफ डाउनलोड करके दिन की महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहें।

5 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में आज के दैनिक करंट अफेयर्स में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको विभिन्न क्षेत्रों में हुई शीर्ष समाचारों और घटनाओं का एक व्यापक सारांश प्रदान करेंगे।

## आज के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 5 जुलाई 2023

### 1. राष्ट्रीय

- ग्रामीण यूपी के छात्रों के लिए ऑनलाइन शिक्षा और आभासी वास्तविकता लाने के लिए आईआईटी-मद्रास ने ओपनमेंटर के साथ साझेदारी की
- पीएम मोदी 25वीं वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाएंगे: गोरखपुर और लखनऊ के बीच कनेक्टिविटी को बढ़ावा

- C. स्टार्टअप20 गुरुग्राम शिखर सम्मेलन संपन्न: भारत ने ब्राजील को मशाल सौंपी, सऊदी अरब ने 1 ट्रिलियन डॉलर के लक्ष्य का समर्थन किया
2. अंतरराष्ट्रीय
- A. जाफना विश्वविद्यालय और आईआईटी मद्रास ने एमओयू के साथ शैक्षणिक सहयोग स्थापित किया
- B. मानवाधिकार संकट: ईरान ने 354 व्यक्तियों को फाँसी दी, बलूच अल्पसंख्यकों के लिए चिंताएँ बढ़ाई
- C. श्रीलंका को बजट सहायता के लिए विश्व बैंक से \$250 मिलियन का ऋण प्राप्त हुआ
- D. इंडियन चैंबर ऑफ फूड एंड एग्रीकल्चर और रास अल खैमा ने संयुक्त अरब अमीरात-भारत संबंधों को बढ़ावा देने, कृषि-सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए
- E. लेबनानी सशस्त्र बलों ने दक्षिणी नौसेना कमान का दौरा किया: अंतरसंचालनीयता और प्रशिक्षण सहयोग को मजबूत करना
3. व्यापार
- A. यूई-भारत आर्थिक शिखर सम्मेलन व्यापार संबंधों को मजबूत करता है और विकास को बढ़ावा देता है
- B. यूई ने आर्थिक प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा देने के लिए निवेश मंत्रालय की स्थापना की
- C. आरईसी ने बाइमेर में एचपीसीएल राजस्थान रिफाइनरी के ग्रीनफील्ड प्रोजेक्ट के लिए ₹4.785 करोड़ का ऋण बढ़ाया
- D. सीसीआई ने कॉन्सेंट्रिक्स कॉर्पोरेशन द्वारा मार्निक्स लक्स के अधिग्रहण को मंजूरी दी: ग्राहक अनुभव सेवाओं में एक महत्वपूर्ण विलय
4. खेल
- A. अजीत अगरकर को वरिष्ठ पुरुष चयन समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया गया: पूर्व भारतीय ऑलराउंडर ने कार्यभार संभाला
5. अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 5 जुलाई 2023
6. 5 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

## राष्ट्रीय

### ग्रामीण यूपी के छात्रों के लिए ऑनलाइन शिक्षा और आभासी वास्तविकता लाने के लिए आईआईटी-मद्रास ने ओपनमेंटर के साथ साझेदारी की

आईआईटी-मद्रास और ओपनमेंटर ग्रामीण उत्तर प्रदेश में छात्रों को ऑनलाइन कक्षाओं और आभासी वास्तविकता का उपयोग करके पढ़ाने के लिए सहयोग कर रहे हैं। इस पहल का उद्देश्य कोविड-19 महामारी के कारण उत्पन्न ज्ञान अंतर को पाटना है। 100 गांवों में भाषा, गणित और विज्ञान के पाठ आयोजित किए गए हैं, छात्रों की व्यस्तता और समझ को बढ़ाने के लिए वीआर हेडसेट और इंटरैक्टिव सत्रों का उपयोग किया गया है। यह परियोजना आईआईटी मद्रास प्रवर्तक टेक्नोलॉजीज फाउंडेशन द्वारा समर्थित है, जो भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा समर्थित एक गैर-लाभकारी संगठन है।

## पीएम मोदी 25वीं वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाएंगे: गोरखपुर और लखनऊ के बीच कनेक्टिविटी को बढ़ावा

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 25वीं वंदे भारत एक्सप्रेस का उद्घाटन करेंगे, जो उत्तर प्रदेश में गोरखपुर और लखनऊ को जोड़ेगी। नई सेमी-हाई स्पीड ट्रेन से क्षेत्र में शिक्षा, पर्यटन और व्यवसाय पर सकारात्मक प्रभाव पड़ने की उम्मीद है। ट्रेन चार घंटे से भी कम समय में 270 किमी से अधिक की दूरी तय करने के लिए तैयार है, जिससे मौजूदा ट्रेनों की तुलना में यात्रा का समय काफी कम हो जाएगा। यह रांची और पटना को जोड़ने वाली पहली वंदे भारत एक्सप्रेस के लॉन्च के तुरंत बाद आया है, जिसका उद्देश्य दोनों राज्यों झारखंड और बिहार के बीच कनेक्टिविटी को बढ़ाना है।

## स्टार्टअप20 गुरुग्राम शिखर सम्मेलन संपन्न: भारत ने ब्राजील को मशाल सौंपी, सऊदी अरब ने 1 ट्रिलियन डॉलर के लक्ष्य का समर्थन किया

गुरुग्राम में स्टार्टअप20 शिखर शिखर सम्मेलन सफलतापूर्वक संपन्न हुआ, जिसमें भारत अगले वर्ष के लिए ब्राजील को मशाल सौंपेगा। सऊदी अरब 2030 तक वैश्विक स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र में सालाना 1 ट्रिलियन डॉलर के निवेश के लक्ष्य का समर्थन करने वाला पहला देश बन गया है। शिखर सम्मेलन नवाचार और आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में स्टार्टअप के महत्व पर जोर देता है। नीति विज्ञप्ति में स्टार्टअप का समर्थन करने के लिए प्रमुख कार्य बिंदुओं की रूपरेखा दी गई है, जिसमें एक परिभाषा ढांचा बनाना, पूंजी तक पहुंच बढ़ाना और समावेशन को प्राथमिकता देना शामिल है। शिखर सम्मेलन में स्टार्टअप शोकेस और सांस्कृतिक प्रदर्शन भी शामिल हैं।

## अंतरराष्ट्रीय

### जाफना विश्वविद्यालय और आईआईटी मद्रास ने एमओयू के साथ शैक्षणिक सहयोग स्थापित किया

जाफना विश्वविद्यालय और आईआईटी मद्रास ने शैक्षणिक सहयोग को बढ़ावा देने और अनुसंधान पहल को बढ़ावा देने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। समझौते में छात्र और संकाय आदान-प्रदान शामिल है, जो अंतर-सांस्कृतिक सीखने के अनुभवों और शैक्षणिक विविधता पर ध्यान केंद्रित करता है। नवीकरणीय ऊर्जा में संयुक्त अनुसंधान और एक ऊष्मायन सेल की स्थापना भी सहयोग का हिस्सा है। यह साझेदारी अकादमिक उत्कृष्टता और अनुसंधान प्रगति की दिशा में दोनों संस्थानों के लिए एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

### मानवाधिकार संकट: ईरान ने 354 व्यक्तियों को फाँसी दी, बलूच अल्पसंख्यकों के लिए चिंताएँ बढ़ाईं

ईरान मानवाधिकार समूह ने 2023 की पहली छमाही के दौरान ईरान में 354 फाँसी की रिपोर्ट दी है, जो पिछले वर्षों की तुलना में उल्लेखनीय वृद्धि है। अधिकांश फाँसी के लिए नशीली दवाओं से संबंधित आरोप जिम्मेदार थे, जिसमें बलूच अल्पसंख्यक को असंगत रूप से निशाना बनाना भी शामिल था। आधिकारिक मीडिया सूत्रों ने फाँसी का केवल एक अंश बताया, जो संभावित संख्या अधिक होने का संकेत देता है। मानवाधिकार अधिवक्ता ईरान में मृत्युदंड का सामना करने वाले व्यक्तियों के अधिकारों और जीवन की रक्षा के लिए तत्काल अंतरराष्ट्रीय ध्यान देने का आह्वान करते हैं।

## श्रीलंका को बजट सहायता के लिए विश्व बैंक से \$250 मिलियन का ऋण प्राप्त हुआ

श्रीलंका को विश्व बैंक से \$250 मिलियन के बजट सहायता ऋण की पहली किश्त प्राप्त हुई। यह ऋण बजट सहायता के लिए कुल \$500 मिलियन और कल्याण सहायता के लिए \$200 मिलियन उधार लेने के एक बड़े समझौते का हिस्सा है। धनराशि दो किश्तों में वितरित की जाएगी और आईएमएफ द्वारा निर्धारित शर्तों से जुड़ी होगी। पिछले साल, श्रीलंका अपनी विदेशी ऋण प्रतिबद्धताओं पर चूक गया, लेकिन भारत ने मानवीय सहायता और वित्तपोषण आश्वासन प्रदान किया।

## इंडियन चैंबर ऑफ फूड एंड एग्रीकल्चर और रास अल खैमा ने संयुक्त अरब अमीरात-भारत संबंधों को बढ़ावा देने, कृषि-सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

इंडियन चैंबर ऑफ फूड एंड एग्रीकल्चर (ICFA) और संयुक्त अरब अमीरात के रास अल खैमाह ने कृषि क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। साझेदारी का उद्देश्य ज्ञान के आदान-प्रदान, व्यापार संवर्धन, निवेश और अनुसंधान एवं विकास सहयोग के माध्यम से पारस्परिक विकास को बढ़ावा देना है। यह सहयोग भारतीय कंपनियों को संयुक्त अरब अमीरात के साथ टिकाऊ कृषि तकनीक साझा करने का अवसर प्रदान करेगा। एमओयू प्रचार गतिविधियों, बिजनेस मैचमेकिंग और अनुसंधान एवं विकास सहयोग की भी सुविधा प्रदान करेगा। यह समझौता यूएई-भारत संबंधों को मजबूत करता है और यूएई में भारतीय उपस्थिति और निवेश को बढ़ावा देता है।

## लेबनानी सशस्त्र बलों ने दक्षिणी नौसेना कमान का दौरा किया: अंतरसंचालनीयता और प्रशिक्षण सहयोग को मजबूत करना

ब्रिगेडियर जनरल हुसैन बज्जी के नेतृत्व में लेबनानी सशस्त्र बलों का एक प्रतिनिधिमंडल कोच्चि में दक्षिणी नौसेना कमान और एशिमाला में भारतीय नौसेना अकादमी का दौरा कर रहा है। वे भारतीय नौसेना अधिकारियों के साथ प्रशिक्षण में अंतरसंचालनीयता और सहयोग पर चर्चा कर रहे हैं। प्रतिनिधिमंडल सिमुलेटर सहित प्रशिक्षण सुविधाओं और बुनियादी ढांचे का भी अवलोकन कर रहा है, और बाद में भारतीय नौसेना अकादमी में नौसेना प्रशिक्षण में सहयोग का पता लगाने के लिए आगे बढ़ेगा।

## व्यापार

## यूई-भारत आर्थिक शिखर सम्मेलन व्यापार संबंधों को मजबूत करता है और विकास को बढ़ावा देता है

अबू धाबी में यूई-भारत आर्थिक शिखर सम्मेलन ने व्यापार संबंधों को मजबूत किया है और निवेश में वृद्धि के द्वार खोले हैं। शिखर सम्मेलन स्टार्टअप, स्थिरता, हरित ऊर्जा, पूंजी बाजार और तनावग्रस्त संपत्ति समाधान सहित विभिन्न विषयों पर केंद्रित था। इस कार्यक्रम ने अमृत कल दृष्टिकोण के माध्यम से अपनी राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था के प्रति भारत की प्रतिबद्धता पर प्रकाश डाला, जिसका उद्देश्य विकास के लिए उभरते क्षेत्रों का लाभ उठाना है। संयुक्त अरब अमीरात और भारत के बीच व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते ने व्यापार संबंधों को मजबूत किया है और द्विपक्षीय व्यापार में महत्वपूर्ण वृद्धि हुई है। संयुक्त अरब अमीरात भारत में एक प्रमुख निवेशक बन गया है, जो आर्थिक विकास पर समझौते के प्रभाव को दर्शाता है। शिखर सम्मेलन ने दोनों देशों के बीच आगे सहयोग और द्विपक्षीय सहयोग का पता लगाने के लिए एक मंच के रूप में कार्य किया।

## यूई ने आर्थिक प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा देने के लिए निवेश मंत्रालय की स्थापना की

यूई ने निवेश आकर्षित करने और प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने के लिए एक नया निवेश मंत्रालय स्थापित किया है। यह नीतियों का प्रस्ताव करेगा, कार्यक्रमों को लागू करेगा और व्यावसायिक उद्देश्यों और निवेश नीतियों का समर्थन करने के लिए संबंधित अधिकारियों के साथ काम करेगा।

## आरईसी ने बाड़मेर में एचपीसीएल राजस्थान रिफाइनरी के ग्रीनफील्ड प्रोजेक्ट के लिए ₹4,785 करोड़ का ऋण बढ़ाया

आरईसी लिमिटेड ने राजस्थान के बाड़मेर में एक रिफाइनरी और पेट्रोकेमिकल कॉम्प्लेक्स के लिए एचपीसीएल राजस्थान रिफाइनरी लिमिटेड (एचआरआरएल) को ₹ 4,785 करोड़ का ऋण दिया है। इस परियोजना में विभिन्न सुविधाएं स्थापित करना शामिल है और इसका उद्देश्य स्वच्छ ईंधन और पेट्रोकेमिकल उत्पादों का उत्पादन करना है। ऋण एक कंसोर्टियम व्यवस्था का हिस्सा है, और आरईसी लिमिटेड की हिस्सेदारी ₹ 4,785 करोड़ है।

## सीसीआई ने कॉन्सेंट्रिक्स कॉर्पोरेशन द्वारा मार्निक्स लक्स के अधिग्रहण को मंजूरी दी: ग्राहक अनुभव सेवाओं में एक महत्वपूर्ण विलय

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने कॉन्सेंट्रिक्स कॉर्पोरेशन द्वारा मार्निक्स लक्स के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है। मार्निक्स लक्स के शेयरधारकों के पास संयुक्त कंपनी में लगभग 22% शेयरधारिता भी होगी। कॉन्सेंट्रिक्स कॉर्पोरेशन एक यूएसए-आधारित कंपनी है जो ग्राहक अनुभव सेवाएं प्रदान करती है, जबकि मार्निक्स लक्स वेबहेल्प एस.ए.एस. की मूल कंपनी है, जो बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग सेवाओं में विशेषज्ञता रखती है। सीसीआई का विस्तृत आदेश बाद में जारी किया जाएगा।

## खेल

### अजीत अगरकर को वरिष्ठ पुरुष चयन समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया गया: पूर्व भारतीय ऑलराउंडर ने कार्यभार संभाला

क्रिकेट सलाहकार समिति (सीएसी) ने अजीत अगरकर को सीनियर पुरुष चयन समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया है। समिति ने भारत के पूर्व ऑलराउंडर के रूप में उनके अनुभव और अंतरराष्ट्रीय और घरेलू क्रिकेट में उनकी उपलब्धियों को देखते हुए सर्वसम्मति से इस पद के लिए अगरकर की सिफारिश की। वह 2007 में विजयी टी20 विश्व कप टीम का हिस्सा थे और उनके नाम वनडे में किसी भारतीय बल्लेबाज द्वारा सबसे तेज अर्धशतक और सबसे तेज 50 वनडे विकेट तक पहुंचने का रिकॉर्ड है। अगरकर ने पहले मुंबई की सीनियर टीम के लिए मुख्य चयनकर्ता के रूप में काम किया और दिल्ली कैपिटल्स के लिए कोच के रूप में काम किया। चेरपर्सन के रूप में उनकी नियुक्ति की सिफारिश खेले गए टेस्ट मैचों के संदर्भ में उनकी वरिष्ठता पर आधारित थी।

### अपडेट रहें | दैनिक करंट अफेयर्स | 5 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [ट्विटर](#) और [टिन्डर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के डेली करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए हमारे साथ जुड़े रहें और हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेना और सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करना न भूलें।

## Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 5 July 2023

## STAY UP-TO-DATE WITH TODAY'S CURRENT AFFAIRS



GET THE LATEST NEWS IN HINDI AND ENGLISH  
EDUKRAZE.COM

Get the latest Daily Current Affairs in Hindi and English for 5 July 2023. Stay informed about the important news and events of the day by downloading the PDF.

Welcome to today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF for 5 July 2023. In this article, we will provide you with a comprehensive summary of the top news and events that have taken place across various fields.

## Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 5 July 2023

### 1. National

- A. IIT-Madras Partners with OpenMentor to Bring Online Education and Virtual Reality to Rural UP Students
- B. PM Modi to Flag Off 25th Vande Bharat Express: Boosting Connectivity Between Gorakhpur and Lucknow
- C. Startup20 Gurugram Summit Concludes: India Passes Torch to Brazil, Saudi Arabia Supports \$1 Trillion Milestone

### 2. International

- A. University of Jaffna and IIT Madras Forge Academic Collaboration with MoU

- B. [Human Rights Crisis: Iran Executes 354 Individuals, Raises Concerns for Baluch Minority](#)
  - C. [Sri Lanka Receives \\$250 Million World Bank Loan for Budget Support](#)
  - D. [Indian Chamber of Food and Agriculture and Ras Al Khaimah Sign MoU to Enhance Agri-Collaboration, Boosting UAE-India Relations](#)
  - E. [Lebanese Armed Forces Visit Southern Naval Command: Strengthening Interoperability and Training Collaboration](#)
3. [Buisness](#)
- A. [UAE-India Economic Summit Strengthens Trade Relations and Promotes Growth](#)
  - B. [UAE Establishes Ministry of Investment to Boost Economic Competitiveness](#)
  - C. [REC Extends ₹4.785 Crore Loan for HPCL Rajasthan Refinery's Greenfield Project in Barmer](#)
  - D. [CCI Approves Acquisition of Marnix Lux by Concentrix Corporation: A Significant Merger in Customer Experience Services](#)
4. [Sports](#)
- A. [Ajit Agarkar appointed Chairman of Senior Men's Selection Committee: Former India All-Rounder Takes Charge](#)
5. [Stay Updated | Daily Current Affairs | 5 July 2023](#)
6. [Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 5 July 2023 Here](#)

## National

### IIT-Madras Partners with OpenMentor to Bring Online Education and Virtual Reality to Rural UP Students

IIT-Madras and OpenMentor are collaborating to teach students in rural Uttar Pradesh using online classes and virtual reality. The initiative aims to bridge the knowledge gap caused by the Covid-19 pandemic. Lessons in language, math, and science have been conducted in 100 villages, employing VR headsets and interactive sessions to enhance student engagement and understanding. The project is supported by IIT Madras Pravartak Technologies Foundation, a non-profit organization backed by the Indian government's Department of Science and Technology.

### PM Modi to Flag Off 25th Vande Bharat Express: Boosting Connectivity Between Gorakhpur and Lucknow

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the 25th Vande Bharat Express, which will connect Gorakhpur and Lucknow in Uttar Pradesh. The new semi-high speed train is expected to have a



positive impact on education, tourism, and business in the region. The train is set to cover a distance of over 270 km in less than four hours, significantly reducing travel time compared to existing trains. This comes shortly after the launch of the first Vande Bharat Express connecting Ranchi and Patna, aimed at enhancing connectivity between the two states of Jharkhand and Bihar.

## **Startup20 Gurugram Summit Concludes: India Passes Torch to Brazil, Saudi Arabia Supports \$1 Trillion Milestone**

The Startup20 Shikhar Summit in Gurugram successfully concludes, with India passing the torch to Brazil for the next year. Saudi Arabia becomes the first country to support the goal of investing \$1 trillion annually in the global startup ecosystem by 2030. The summit emphasizes the importance of startups in driving innovation and economic growth. The Policy Communiqué outlines key action points to support startups, including creating a definition framework, increasing access to capital, and prioritizing inclusion. The summit also features startup showcases and cultural performances.

## **International**

### **University of Jaffna and IIT Madras Forge Academic Collaboration with MoU**

The University of Jaffna and IIT Madras have signed an MoU to foster academic collaboration and promote research initiatives. The agreement includes student and faculty exchanges, focusing on cross-cultural learning experiences and academic diversity. Joint research in renewable energy and the establishment of an incubation cell are also part of the collaboration. This partnership is a significant milestone for both institutions in their pursuit of academic excellence and research advancements.

### **Human Rights Crisis: Iran Executes 354 Individuals, Raises Concerns for Baluch Minority**

Iran Human Rights group reports 354 executions in Iran during the first half of 2023, with a significant increase compared to previous years. Drug-related charges accounted for a majority of the executions, including a disproportionate targeting of the Baluch minority. Official media sources reported only a fraction of the executions, indicating a likely higher number. Human rights advocates

call for urgent international attention to protect the rights and lives of individuals facing the death penalty in Iran.

## **Sri Lanka Receives \$250 Million World Bank Loan for Budget Support**

Sri Lanka receives the first tranche of a \$250 million budget support loan from the World Bank. The loan is part of a larger agreement to borrow a total of \$500 million for budget support and \$200 million for welfare support. The funds will be disbursed in two tranches and are tied to conditions set by the IMF. Last year, Sri Lanka defaulted on its external debt commitments, but India provided humanitarian assistance and financing assurances.

## **Indian Chamber of Food and Agriculture and Ras Al Khaimah Sign MoU to Enhance Agri-Collaboration, Boosting UAE-India Relations**

The Indian Chamber of Food and Agriculture (ICFA) and Ras Al Khaimah of UAE have signed an MoU to enhance collaboration in the agriculture sector. The partnership aims to promote mutual growth and development through knowledge exchange, trade promotion, investment, and research and development collaboration. The collaboration will provide opportunities for Indian companies to share sustainable farming techniques with the UAE. The MoU will also facilitate promotional activities, business matchmaking, and research and development collaborations. The agreement strengthens UAE-India relations and boosts Indian presence and investment in the UAE.

## **Lebanese Armed Forces Visit Southern Naval Command: Strengthening Interoperability and Training Collaboration**

A delegation from the Lebanese Armed Forces, led by Brigadier General Hussein Bazzi, is visiting the Southern Naval Command in Kochi and the Indian Naval Academy in Ezhimala. They are discussing interoperability and collaboration in training with Indian naval officials. The delegation is also observing training facilities and infrastructure, including simulators, and will later proceed to explore cooperation in naval training at the Indian Naval Academy.

## **Buisness**

## **UAE-India Economic Summit Strengthens Trade Relations and Promotes Growth**

The UAE-India Economic Summit in Abu Dhabi has strengthened trade relations and opened doors for increased investments. The summit focused on various topics, including startups, sustainability, green energy, capital markets, and stressed asset resolution. The event highlighted India's commitment to its national economy through the Amrit Kal vision, which aims to leverage emerging sectors for growth. The Comprehensive Economic Partnership Agreement between the UAE and India has reinforced trade ties and led to significant growth in bilateral trade. The UAE has become a major investor in India, showcasing the agreement's impact on economic growth. The summit served as a platform to explore further collaboration and bilateral cooperation between the two nations.

## **UAE Establishes Ministry of Investment to Boost Economic Competitiveness**

The UAE establishes a new Ministry of Investment to attract investments and enhance competitiveness. It will propose policies, implement programs, and work with relevant authorities to support business objectives and investment policies.

## **REC Extends ₹4,785 Crore Loan for HPCL Rajasthan Refinery's Greenfield Project in Barmer**

REC Limited has extended a loan of ₹ 4,785 crores to HPCL Rajasthan Refinery Limited (HRRL) for a refinery and petrochemical complex in Barmer, Rajasthan. The project involves setting up various facilities and aims to produce clean fuels and petrochemical products. The loan is part of a consortium arrangement, and REC Limited's share is ₹ 4,785 crores.

## **CCI Approves Acquisition of Marnix Lux by Concentrix Corporation: A Significant Merger in Customer Experience Services**

The Competition Commission of India (CCI) has approved the acquisition of Marnix Lux by Concentrix Corporation. Shareholders of Marnix Lux will also hold approximately 22% shareholding in the combined company. Concentrix Corporation is a USA-based company providing customer

experience services, while Marnix Lux is the parent company of Webhelp S.A.S., specializing in business process outsourcing services. The detailed order of the CCI will be released later.

## Sports

### **Ajit Agarkar appointed Chairman of Senior Men's Selection Committee: Former India All-Rounder Takes Charge**

Ajit Agarkar has been appointed as the Chairman of the Senior Men's Selection Committee by the Cricket Advisory Committee (CAC). The committee unanimously recommended Agarkar for the position, considering his experience as a former India all-rounder and his achievements in international and domestic cricket. He was part of the victorious T20 World Cup squad in 2007 and holds records for the fastest half-century by an Indian batter in ODIs and the fastest to reach 50 ODI wickets. Agarkar previously served as the Chief Selector for the senior Mumbai Team and worked as a coach for the Delhi Capitals. The recommendation for his appointment as Chairperson was based on his seniority in terms of Test matches played.

### **Stay Updated | Daily Current Affairs | 5 July 2023**

- Follow us on [Facebook](#) , [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF. Stay connected with us for more updates and don't forget to subscribe to our newsletter and follow us on social media.